辽铁院发〔2019〕85号

专业教师参加企业实践的管理办法（修订）
为了贯彻落实国家职业教育改革实施方案，大力加强学校“双师型”师资队伍建设，鼓励广大教师深入企业参加实践锻炼，规范管理，进一步提高专业教师的专业技能和实践教学能力，特制订本办法。
一、参加企业实践的对象

全校范围内承担专业基础课、专业课的专任或兼课教师。
二、教师企业实践的时间要求

教师企业实践是指脱产到行业、企业的某一岗位顶岗生产、服务或具有实质工作任务的挂职锻炼。我校专兼职教师应积极利用寒暑假和其他时间深入铁路现场参加企业实践。
原则上无企业经历的新入职专业教师授课前应到企业顶岗实践、挂职锻炼，要求第一年内应脱产参加不少于半年的现场生产实践，两年内参与完成本专业全部实践教学任务。其他专业课教师近五年内年均参加企业实践的时间应达到36天以上。
三、教师企业实践的主要任务

1.向生产服务一线有丰富实践经验的技术人员和能工巧匠学

习，熟悉所从事专业目前的生产流程、规章制度、实践技能、岗位素质，了解行业、企业发展趋势及人才需求方向，特别是新科技、新技术、新工艺的应用与发展，以利于教学更贴近实践生产的要求。
2.了解本省本地区的经济发展和市场需要情况，加强学校与企业的沟通与联系，为校企合作建立纽带。
四、教师参加企业实践的管理

1.各二级学院根据专业建设的需要和师资队伍的实际，制定本学院年度专业教师企业实践计划、预算，将其做为年度师资培训计划内容的一部分。同时各学院应落实本学院教师参加企业实践的人员、时间、实践企业等相关事宜，对于拟安排到企业实践锻炼的教师，要提出具体明确的实践内容和目标。
2.各学院年初填写本年度《专业教师企业实践计划预算表》（附件1）报教务处备案。企业实践前一周（寒暑假实践为放假前一周）向教务处提交《教师企业实践计划申请表》（附件2）；实践结束后，向教务处提交《教师企业实践考勤表》（附件3）、《教师企业实践总结鉴定表》（附件4）；锦州市内实践时，需同时递交《教师企业实践支付单》（附件5）；锦州市外实践时，正常按报销流程整理好报销凭证后交教务处，由教务处统一报财务处。
3.专业教师参加企业实践锻炼情况纳入各学院绩效考核的内容。
4.实践期间，教师必须严格要求自己，遵守国家法律法规及实践单位有关制度和纪律，按学校和各教学部门要求认真记好实践日记、填写实践记录等，以备检查、总结、考核。有请假等特殊事情不能到岗时须提前报告各学院。
对于参加实践锻炼的教师，由各学院对其参加实践情况进行检查，教务处进行抽查，发现两次及以上未请假而不在岗的，按考核不合格处理。
5.各学院要采取多种形式加强过程管理，如实地或电话查访、组织阶段汇报等，以确保实践效果和实践目标的完成。
6.企业实践结束后，教师要撰写实践总结报告，总结实践成果，提出专业建设、课程建设和教改等方面建议。各学院应在一定范围内组织企业实践汇报会。
五、教师参加企业实践期间的待遇

1.工资待遇
对经批准脱产参加企业实践的教师，实践锻炼期间，工资福利待遇正常发放。
2.企业实践补助标准
参加企业实践考核合格的教师发放企业实践补助。锦州地区在工作期间参加企业实践的每天补助40元，并按工作量统计的有关规定计算工作量（2课时/天）；在寒暑假及休息日参加企业实践的每天补助80元。其他地区按每天180元标准发放补助，不再另外支付差旅费。
3.交通费
教师参加企业实践，按规定报销往返交通费。在省内或省外地区参加企业实践单程里程在300公里以内且实践时间超过一周的，每周报销一次往返交通费；此外每月报销一次往返交通费。
4.住宿费
参加企业实践时间较长的，各教学部门应积极协调相关企业解决教师住宿问题，原则上不报销三个月及以上的住宿费。
参加企业实践的时间在三个月以内的教师，住宿费报销按照学校教师参加培训学习期间宿费报销的有关规定，超额部分由个人自理。
上述所有费用列支教师企业实践专项经费。
六、企业指导教师的劳动报酬

专业教师企业实践期间需要聘请企业技术人员指导的，按每节课50元发放劳动报酬。
此费用列支教师企业实践专项经费。
七、其他

本办法自公布之日起执行，由学校教务处负责解释。
附件：1.专业教师企业实践计划预算表
2.教师企业实践计划申请表
3.教师企业实践考勤表
4.教师企业实践总结鉴定表
5.教师企业实践支付单（锦州地区）
辽宁铁道职业技术学院

                                2019年12月29日 

 辽宁铁道职业技术学院教务处拟文            2019年12月29日印发 

	附件1                 

辽宁铁道职业技术学院       年教师企业实践计划预算表

	部门：           

	序号
	实践

单位
	实践

地点
	实践

日期
	实践

天数
	实践

人数
	补助

标准
	补助费
（元）
	交通费
（元）
	住宿费
（元）
	费用

合计
（元）
	实践

内容

	1
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	预算总额（元）：

	 编制人：                                            部门负责人：                                    编制日期：

	说明:1.补助标准，锦州市外180元/天；工作日锦州市内40元/天(另有2课时/天，不计入本预算）；假期、休息日锦州市内80元/天。

2.交通费、住宿费，仅锦州市外产生，根据实际情况预算。

3.专业教师企业实践国家标准为不少于6个月/5年，各学院应制定不少于36天/人的预算计划。

4.兼课专业教师由课程所在学院统一安排实践计划。

5. 一个实践项目一行，可加行。

6.每年度年初向教务处提交本表电子版。


附件2:                    

辽宁铁道职业技术学院教师企业实践计划申请表

所属部门：（公章）
	序号
	企业
名称
	企业
联系人
	联系

电话
	实践

地址
	实践

时段
	实践

日期
	天数
	实践人数
	实践
人员名单
	实践
负责人
	实践

岗位
	实践

内容

	1
	
	
	
	
	□暑假
□寒假
□其他
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	□暑假
□寒假
□其他
	
	
	
	
	
	
	

	二级学院意见
	教务处意见
	主管教学校领导意见

	负责人签字：               
                          年   月   日
	负责人签字：                           盖章
            年   月   日
	签字：                           
              年   月   日


注：1.申请锦州市以外地区企业实践时，须另附外出实践原因说明。
2.专业教师企业实践国家标准为不少于6个月/5年，各学院应提前规划，原则上全年不少于36天/人。
3.兼课专业教师由课程所在学院统一安排实践计划。

4.一个实践项目一行，可加行。

5.企业实践一周前（寒暑假实践在放假前一周）将电子版、纸质版（签字盖章后）申请表提交教务处。其中纸质版一式两份，二级学院、教务处各留存一份。

	附件3            

辽宁铁道职业技术学院专业教师企业实践考勤表

	实践企业(单位)：（盖章）
	
	
	
	
	
	

	序号
	实践教师
	实践日期
	实践天数
	实践岗位（工种）
	实践地点
	企业考勤人员
	考勤人员职务
	备注

	1
	张三
	12月1日—12月10日
	10
	测量员
	********
	签字/盖章
	技术科长
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	7　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	8　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	9　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	10　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	11
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	学院负责人：
	
	
	学院经办人：
	
	
	

	注：实习结束后将纸质版（签字、盖章后）、电子版交教务处。


附件4

辽宁铁道职业技术学院教师企业实践总结鉴定表
	姓  名
	
	性别
	
	本人职务
	

	实践企业
	
	实践岗位
	

	
	
	
	

	个
人
总
结

	

	实
践
单
位
或
部
门
评
价
意
见
	负责人签字：                  （公章）    年  月  日

	所
在
部
门
考
核
意
见
	负责人签字：                 （公章）    年  月  日

	备
注
	


注：此表使用A4纸双面打印。实习结束后，由二级学院统一将纸质版报教务处。
附件5       

XXX学院教师企业实践 支付单
                                 XX年XX月XX日      第X 页  共X页
	顺号
	   项目
姓名

	实践日期
	数量
	标准
	合计
	实付
	领收印

	1
	张三
	12.11-12.15
	5天
	40元/天
	200.00
	200.00
	

	
	
	12.16-12.17
	2天
	80元/天
	160.00
	160.00
	

	2
	李四
	12.12、12.14
	2天
	40元/天
	80.00
	80.00
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	

	总计印实付（大写）壹万零柒佰元整                ￥10700.00


单位领导
        财务主管            出纳          部门负责人          经办  

